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PRAKTYKA STOSOWANIA 
PRZEZ MUZEA PUBLICZNE 
PREWSPÓŁCZYNNIKA VAT
PRAXIS OF APPLYING VAT PRE-COEFFICIENT 
BY PUBLIC MUSEUMS

Żaneta Gwardzińska 
Centrum Prawa Ochrony Dóbr Kultury UNESCO, Uniwersytet Opolski

Abstract: The issues discussed in the present paper focus on 
the impact of applying the VAT pre-coefficient on the financial 
situation of state museums or museums co-organised by the 
Minister of Culture and National Heritage. Economic and legal 
analysis of the information acquired from public museums 

through access to public information is presented; the analysis 
covered the correlation of annual museums’ revenues from 
taxed sales, annual museums’ revenues, specified-user 
subsidy allocated by their organizer, and the system of due 
VAT calculation.
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Uwagi wstępne
W datowanym na 13 listopada 1789 r. liście do Jeana 
Baptiste'a Leroy'a Benjamin Franklin sformułował wie-
lokrotnie parafrazowane stwierdzenie – Na tym świecie 
pewne są tylko śmierć i podatki2. Mimo upływu 230 lat od 
tamtego momentu teza ta nie traci na aktualności, chociaż 
realia gospodarcze, oraz związane z nimi podejście do da-
nin publicznych, uległy znaczącym zmianom. W literaturze 
przedmiotu systemy podatkowe definiowane są jako zbiór 
istniejących w danym czasie i państwie podatków tworzą-
cych spójną całość3, niemniej na potrzeby niniejszego opra-
cowania szczegółowe rozważania dotyczące polskiego sy-
stemu podatkowego zostaną pominięte4. Należy jednak 
podkreślić, że polski system podatkowy posiada umocowa-
nie w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwiet-
nia 1997 roku5. Zgodnie z art. 217. Konstytucji RP nakła-
danie podatków6 oraz innych danin publicznych następuje 
w drodze ustawy, co sprawia, że w praktyce każdy z podat-
ków reguluje odrębna ustawa. Jedną z nich jest Ustawa 

z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług7, która 
stanowi przedmiot niniejszego opracowania.

Podatek VAT klasyfikowany jest przez doktrynę prawa po-
datkowego jako podatek pośredni i konsumpcyjny8, a jego 
konstrukcja wyłącza kaskadowe nakładanie się podatku po-
przez zastosowanie mechanizmu odliczenia podatku pobra-
nego w poprzednich etapach obrotu9. Tym samym ciężar 
podatkowy przerzucany jest na kolejny podmiot, a w efekcie 
– niezależnie od stanu dochodowego i majątkowego – po-
nosi go finalny konsument10, niemniej to przedsiębiorstwa 
uczestniczące w obrocie towarowym obowiązane są naliczać 
przedmiotowy podatek11.

Przedmiot opodatkowania podatkiem VAT zgodnie z art. 5. 
ust. 1. Ustawy o VAT stanowi odpłatna dostawa towarów 
i odpłatne świadczenie usług na terytorium kraju, eksport 
towarów, import towarów na terytorium kraju, wewnątrz-
wspólnotowe nabycie towarów za wynagrodzeniem na 
terytorium kraju, a także wewnątrzwspólnotowa dosta-
wa towarów.
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Muzea, realizując swoją działalność statutową, prowadzą 
samodzielną gospodarkę finansową w ramach posiadanych 
środków, do których należy zaliczyć: środki finansowe prze-
kazywane muzeom przez ich organizatorów oraz przychody 
muzeów. Ustawa o organizowaniu i prowadzeniu działalno-
ści kulturalnej (u.p.d.k.) zawiera definicję zakresową przy-
chodów instytucji kultury, do których zgodnie z art. 28. ust. 
2. u.p.d.k. zaliczamy: przychody z prowadzonej działalności, 
w tym ze sprzedaży składników majątku ruchomego, przy-
chody z najmu i dzierżawy składników majątkowych, dotacje 
podmiotowe i celowe z budżetu państwa lub jednostki samo-
rządu terytorialnego, środki otrzymane od osób fizycznych 
i prawnych oraz z innych źródeł. Użycie przez ustawodawcę 
konstrukcji katalogu otwartego sprawia, że muzeum może 
pozyskiwać środki na działalność statutową z zasadniczo 
nieograniczonych źródeł, w tym poprzez prowadzenie fa-
kultatywnej działalności gospodarczej12, o ile są one zgodne 
z prawem oraz ze statutem muzeum, a dochód z nich zosta-
nie przeznaczony na działalność statutową muzeum.

Obecnie nie ma instytucji kultury, która utrzymywałaby się 
wyłącznie ze środków własnych, ponieważ dotacje podmioto-
we otrzymywane przez muzea od ich organizatorów nie pokry-
wają w pełni wydatków instytucji, bardzo często nie pokrywają 
nawet kosztów wynagrodzeń dla pracowników muzeum13. To 
zaś sprawia, że dyrektorzy muzeów obowiązani są samodziel-
nie poszukiwać dodatkowych środków na zapewnienie dzia-
łalności zarządzanych14 przez nich muzeów. W efekcie muzea 
w szczególności prowadzą sprzedaż wydawnictw, pamiątek, 
materiałów informacyjnych i promocyjnych, a także świadczą 
usługi konserwatorskie, badawcze, czy usługi turystyczne zwią-
zane z prowadzoną działalnością merytoryczną. Ponadto źród-
łem przychodów muzeów są: art rental (odpłatne wypożycze-
nie zbiorów), wynajem obiektów lub pomieszczeń, jak również 
organizowanie usług kulturalnych, edukacyjnych, konferencji, 
szkoleń i pokazów. Należy podkreślić, że oprócz sprzedaży róż-
nych wydawnictw muzea są również wydawcami publikacji 
z zakresu swojej merytorycznej działalności.

Każdą z wyżej wymienionych czynności, niezależnie od tego 
czy jest związana z prowadzoną przez muzeum działalnością 

kulturalną15, czy też fakultatywną działalnością gospodarczą, 
należy uznać za działalność gospodarczą w rozumieniu art. 15. 
ust. 2. Ustawy o VAT16. Pogląd taki wyraził również Dyrektor 
Krajowej Informacji Skarbowej, zdaniem którego całość podej-
mowanych przez muzea w obrocie gospodarczym czynności 
podlega opodatkowaniu podatkiem VAT17.

Muzea publiczne jako podatnicy podatku VAT
Ustawa o VAT w art. 15. ust. 1. oraz art. 9. Dyrektywy 
2006/112/WE definiują podatnika jako osobę fizyczną, oso-
bę prawną oraz jednostkę organizacyjną nieposiadającą oso-
bowości prawnej, która samodzielnie wykonuje działalność 
gospodarczą, bez względu na cel lub rezultat takiej działal-
ności. Instytucje kultury, w tym muzea państwowe oraz mu-
zea samorządowe, nie tylko prowadzą działalność gospo-
darczą w rozumieniu przepisów Ustawy o VAT, lecz również 
posiadają osobowość prawną, którą zgodnie z art. 14. ust. 1. 
u.p.d.k. nabywają na podstawie wpisu do rejestru instytu-
cji kultury. Nabycie przez nie osobowości prawnej sprawia, 
że stają się one osobami prawnymi w rozumieniu art. 33. 
Ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny18. Taka 
konstrukcja prawna sprawia, że są również podatnikami po-
datku VAT, o ile dokonywane przez nie czynności podlegają 
opodatkowaniu tym podatkiem.

Powyższy rysunek (zob. Rysunek 1) ukazuje liczbę muzeów 
publicznych w Polsce wraz z ich klasyfikacją na: muzea państwo-
we, muzea samorządowe, muzea współprowadzone wpisane 
do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez ministra oraz 
muzea współprowadzone wpisane do rejestru instytucji kultury 
prowadzonego przez jednostkę samorządu terytorialnego.

Zgodnie z danymi Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, aktualnie działa w Polsce: 21 muzeów państwo-
wych, 323 muzea samorządowe oraz 27 muzeów współpro-
wadzonych, z których 14 wpisanych jest do rejestru prowa-
dzonego przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
a 13 do rejestrów jednostek samorządu terytorialnego. Muzea 
te stanowią 45% ogółu działających na podstawie Ustawy 
o muzeach (u.o.m.) jednostek organizacyjnych w Polsce19. 

Rysunek 1. Muzea publiczne w Polsce

Figure 1. Public museums in Poland
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Tabela 1. Odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej od muzeów publicznych 
Table 1. Responses to the applications to allow access to public information from public museums

Nazwa stosowanie 
prewspółczynnika 
VAT

posiadanie interpretacji 
podatkowej dotyczącej 
prewspółczynnika VAT

Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku NIE NIE

Muzeum Historii Polski w Warszawie TAK TAK

Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie NIE NIE

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni TAK NIE

Muzeum Narodowe w Krakowie NIE TAK

Muzeum Narodowe w Poznaniu NIE NIE

Muzeum Narodowe w Warszawie NIE TAK

Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie TAK TAK

Muzeum Sił Powietrznych w Dęblinie NIE NIE

Muzeum Stutthof w Sztutowie. Niemiecki nazistowski 
obóz koncentracyjny i zagłady (1939–1945)

BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej MANGGHA BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Wojsk Lądowych w Bydgoszczy NIE NIE

Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Zamkowe w Malborku NIE TAK

Narodowe Muzeum Morskie w Gdańsku NIE TAK

Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu BRAK INFORMACJI TAK

Państwowe Muzeum na Majdanku. Niemiecki nazistowski 
obóz koncentracyjny i zagłady (1941–1944)

TAK NIE

Zamek Królewski na Wawelu – Państwowe Zbiory Sztuki TAK TAK

Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum Rezydencja 
Królów i Rzeczypospolitej

BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN w Warszawie NIE NIE

Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego 
w Warszawie

TAK TAK

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku NIE NIE

Muzeum Narodowe w Kielcach TAK TAK

Muzeum Narodowe we Wrocławiu NIE NIE

Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu TAK NIE

Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny 
światowej im. Rodziny Ulmów w Markowej

NIE NIE

Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie NIE NIE

Muzeum Sztuki w Łodzi BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej  im. Alfa Kowalskiego 
w Międzyrzeczu

TAK TAK

Centralne Muzeum Jeńców Wojennych 
w Łambinowicach-Opolu

TAK TAK

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II 
w Wadowicach

TAK NIE

Muzeum – Dom Rodziny Pileckich w Ostrowi Mazowieckiej 
(w organizacji)

NIE NIE

Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego w Warce TAK NIE
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Należy podkreślić, że Ustawa o muzeach nie posługuje się 
pojęciem muzeów współprowadzonych, lecz ogranicza się do 
podziału muzeów na muzea państwowe (art. 5. ust. 2. u.o.m.), 
muzea samorządowe (art. 5. ust. 3. u.o.m.) oraz muzea niepo-
siadające osobowości prawnej (art. 6. ust. 6. u.o.m.). Pojęcie 
to zostało stworzone przez MKiDN w celu wyróżnienia grupy 
muzeów, powołanych na podstawie art. 21. ust. 2. u.p.d.k.20, 
których współorganizatorem jest w szczególności Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Na potrzeby niniejszego artykułu zostanie przyjęta usta-
wowa klasyfikacja muzeów, a wpis do właściwego rejestru 
instytucji kultury określał będzie status muzeów posiada-
jących osobowość prawną, czyli instytucji kultury w rozu-
mieniu Ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalno-
ści kulturalnej. Tym samym należy stwierdzić, że zgodnie 
z danymi Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
w kwietniu 2019 r. funkcjonowało w Polsce 371 muzeów 
publicznych, z których 336 wpisanych było do rejestrów 

Tabela 1. cd. Odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej od muzeów publicznych 
Table 1. cd. Responses to the applications to allow access to public information from public museums

Muzeum Literatury im. Adama Mickiewicza w Warszawie BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Lubelskie w Lublinie NIE NIE

Muzeum Narodowe w Gdańsku NIE NIE

Muzeum Narodowe w Szczecinie NIE NIE

Muzeum Śląskie w Katowicach NIE TAK

Muzeum Treblinka. Niemiecki nazistowski obóz zagłady 
i obóz pracy (1941–1944)

BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Żołnierzy Wyklętych w Ostrołęce (w organizacji) BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Źródło: Dane uzyskane przez Autorkę w trybie dostępu do informacji publicznej

Tabela 2. Wartość prewspółczynnika VAT stosowanego przez muzea w latach 2016–2018 
Table 2. VAT pre-coefficient value applied by museums in 2016–2018

Nazwa muzeum Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018

Muzeum Historii Polski w Warszawie BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI 13,29%

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni 32% 28% 22%

Państwowe Muzeum na Majdanku. Niemiecki 
nazistowski obóz koncentracyjny i zagłady (1941–1944)

8% 7% 4%

Zamek Królewski na Wawelu –  Państwowe Zbiory Sztuki 99% 99% 99%

Muzeum Jana Pawła II i  Prymasa Wyszyńskiego1 
w Warszawie

100% 100% 100%

Muzeum Narodowe w Kielcach 93% 95% 95%

Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu 75% 77% 83%

Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego 
w Międzyrzeczu

17% 17% 11%

Centralne Muzeum Jeńców Wojennych 
w Łambinowicach-Opolu

3,85% w latach 2017–2025 r. muzeum będzie 
dokonywało zwrotu podatku VAT na 
konto Urzędu Skarbowego tytułem 
korekty rozliczenia 5 i 10-letnich 
inwestycji na łączną kwotę 69 876,76 zł2

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II 
w Wadowicach

100% 100% 100%

Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego w Warce 83% 83% 83%

Źródło: Dane uzyskane przez Autorkę w trybie dostępu do informacji publicznej
1 Muzeum odlicza podatek VAT w 100% od zakupów związanych z opodatkowaną działalnością gospodarczą.
2 Informacja pozyskana przez Autorkę w trybie dostępu do informacji publicznej.
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instytucji kultury prowadzonych przez jednostki samorządu 
terytorialnego, a 35 muzeów do rejestrów instytucji kultury 
prowadzonych przez ministrów.

Podsumowując całość dotychczasowych rozważań, nale-
ży stwierdzić, że zgodnie z przepisami dotyczącymi podatku 
VAT, muzea są podatnikami podatku VAT. Naliczany jest on 
muzeom zarówno od działalności podstawowej (np. biletów 
wstępu, czy organizacji lekcji muzealnych), a także od fakul-
tatywnie prowadzonej przez muzea działalności gospodar-
czej, której zakres określa statut instytucji.

Obniżenie kwoty podatku należnego 
o kwotę podatku naliczonego 
z uwzględnieniem prewspółczynnika VAT21 
– wyniki badań własnych 
Prewspółczynnik to proporcjonalna metoda odliczenia VAT 
stosowana wtedy, jeżeli podatnik wykorzystuje dany zakup 
jednocześnie do czynności niepodlegających VAT i opodat-
kowanych, a także do czynności niepodlegających VAT, opo-
datkowanych i zwolnionych (w takiej sytuacji prewspółczyn-
nik jest stosowany łącznie ze współczynnikiem VAT). Jeśli 
instytucja kultury wykonuje działalność gospodarczą w ro-
zumieniu Ustawy o VAT oraz działalność inną niż działalność 
gospodarcza, a także dokonuje zakupów towarów lub usług 
służących obu tym celom, ma obowiązek obliczyć prewspół-
czynnik. Może tego dokonać według wzoru określonego w 
§ 4. ust. 1. Rozporządzenia Ministra Finansów z 17 grudnia 
2015 r. w sprawie sposobu określania zakresu wykorzysty-
wania nabywanych towarów i usług do celów działalności 
gospodarczej w przypadku niektórych podatników22.

W styczniu 2019 r. na podstawie art. 2. Ustawy z dnia 
6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej23 
Autorka wystąpiła do wybranych muzeów publicznych 
z wnioskiem o udzielenie informacji publicznej w zakresie: 
•	 wskazania wzoru odliczenia podatku naliczonego, który 

stosuje muzeum oraz wartości prewspółczynnika VAT dla 
muzeum w latach 2016–2018; 

•	 wskazania wartości należnego do zwrotu podatku VAT 
w latach 2016–2018; 

•	 wskazania wielkości rocznych dochodów i przychodów mu-
zeum w latach 2016–2018 oraz wielkości dotacji podmioto-
wej organizatora muzeum w latach 2016–2018; 

•	 wskazania wielkości rocznych przychodów muzeum z tytułu 
sprzedaży opodatkowanej oraz podstaw sprzedaży opodat-
kowanej (proszę podać przykłady); 

•	 wskazania liczby pracowników zatrudnionych w muzeum. 
Łącznie w badaniu wzięło udział 40 muzeów publicznych 

(zob. Tabela 1.), z których 34 odpowiedziały na wniosek 
o udzielenie informacji publicznej, a 6 pozostawiło wnio-
sek bez rozpatrzenia. Celem badania było ukazanie zakre-
su stosowania przez muzea publiczne przepisów dotyczą-
cych odliczania podatku naliczonego na podstawie art. 86. 
Ustawy o VAT w latach 2016–2018. Tabela 1. zawiera ze-
stawienie informacji dotyczących stosowania przez muzea 
publiczne prewspółczynnika VAT oraz posiadania interpreta-
cji podatkowej organu administracji podatkowej w zakresie 
zastosowania prewspółczynnika, pozyskanych od muzeów 
w trybie dostępu do informacji publicznej.

Z informacji pozyskanych od muzeów wynika, że w bada-
nym okresie tylko 14 muzeów odliczyło VAT na podstawie 
przepisów o prewspółczynniku. Dziewięć muzeów odmó-
wiło podania informacji, a 19 muzeów nie stosowało pre-
współczynnika. Wynika to z faktu, że część muzeów rozli-
czała podatek VAT na zasadach ogólnych bądź też nie jest 
podatnikiem podatku VAT. Druga z zaprezentowanych opcji 
dotyczy w szczególności muzeów w organizacji, które są na 
etapie budowy swojej siedziby oraz tworzenia wystawy sta-
łej. Należy również wskazać, że 12 muzeów posiada indywi-
dualną interpretację prawa podatkowego sporządzoną przez 
Dyrektorów Krajowej Informacji Skarbowej.

Muzea publiczne zostały również zapytane, jaka była war-
tość zastosowanego przez nie prewspółczynnika w latach 
2016–2018. Powyższa tabela (zob. Tabela 2.) zawiera zesta-
wienie informacji pozyskanych od muzeów.

Z danych zawartych w powyższej tabeli wynika, że wiel-
kość prewspółczynnika VAT dla muzeów publicznych nie jest 
jednolita, a wartość prewspółczynnika wynosi od 3,85% do 
100%. Nie można zatem stwierdzić, że wysokość prewspół-
czynnika dla muzeów publicznych jest wartością stałą. Co 

Rysunek 2. Liczba pracowników 
zatrudnionych w muzeach 
dokonujących rozliczenia należnego 
podatku VAT na podstawie 
prewspółczynnika w latach 
2016–2018

Figure 2. Number of museum 
employees conducting due VAT 
settlement with the application of 
the pre-coefficient in 2016–2018
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więcej, dla jego wielkości nie ma również znaczenia wielkość 
muzeum. Wśród muzeów dokonujących obniżenia kwoty po-
datku należnego VAT o kwotę podatku naliczonego dominu-
ją muzea zatrudniające do 50 pracowników (zob. Rysunek 
2), zaś duże muzea, czyli takie, które zatrudniają powyżej 
100 pracowników, stanowią 42% muzeów korzystających 
z prewspółczynnika. Należy wskazać, że żadne muzeum pub-
liczne, które zatrudnia od 51 do 99 pracowników nie odlicza 
podatku VAT na podstawie prewspółczynnika.

Jednym z elementów przeprowadzonego wśród muzeów 
publicznych badania było uzyskanie informacji dotyczącej 
kwot rocznych dochodów i przychodów muzeów publicz-
nych dokonujących obniżenia kwoty podatku należnego VAT 
o kwotę podatku naliczonego na podstawie prewspółczyn-
nika. Z uzyskanych przez Autorkę informacji (zob. Tabela 3.) 
wynika, że nie można generalizować sytuacji finansowej mu-
zeów publicznych. Istnieją bowiem zarówno muzea, których 
głównym źródłem przychodu są dotacje pozyskiwane od orga-
nizatora (lub organizatorów), jak również muzea których inne 
przychody przewyższają wysokość dotacji. Do pierwszej grupy 
muzeów zaliczamy: Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni, 
Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego w Warce oraz Muzeum 
Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego w Międzyrzeczu.

Do drugiej grupy zaliczyć należy w szczególności: 
Państwowe Muzeum na Majdanku. Niemiecki nazistow-
ski obóz koncentracyjny i zagłady (1941–1944), Muzeum 
Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego w Warszawie, a także 
Muzeum Historii Polski w Warszawie.

Nie oznacza to jednak, że wyżej wymienione muzea należy 
w jakikolwiek sposób utożsamiać ze sobą nawzajem. Jedynymi 

wspólnymi ich cechami są posiadanie statusu instytucji kultury w 
rozumieniu Ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej oraz zależność wielkości dotacji podmiotowej otrzy-
mywanej od organizatora od wielkości przychodów muzeum.

Mając na uwadze powyższe należy stwierdzić, że nie wszyst-
kie przychody muzeów podlegają opodatkowaniu podatkiem 
VAT, aczkolwiek 100% przychodów Muzeum Historii Polski 
w Warszawie podlegają opodatkowaniu tym podatkiem.

Tabela 4. zawiera zestawienie danych dotyczących wielko-
ści rocznych przychodów muzeów publicznych dokonujących 
rozliczenia podatku VAT na podstawie prewspółczynnika ze 
sprzedaży opodatkowanej.

Warto również podkreślić, że opodatkowaniu podatkiem 
VAT podlega sprzedaż biletów wstępu do muzeów. Zgodnie 
z art. 10. ust. 1. u.o.m. wstęp do muzeów jest co do zasady 
odpłatny, chyba że organizator postanowi inaczej24. Bilety 
wstępu do muzeów stanowią jedno ze źródeł przychodów 
muzeów, wobec tego nie powinny one podlegać opodatko-
waniu podatkiem VAT, który stanowi dochód budżetu pań-
stwa (art. 1. ust. 2. Ustawy o VAT)25. Opodatkowanie 8% 
stawką VAT biletów wstępu do muzeów sprawia, że muzea 
publiczne zobowiązane są do pośredniego zwrotu środków 
publicznych, które de facto otrzymały w formie dotacji od 
organizatora. Ogranicza to tym samym rozwój muzealnictwa, 
ponieważ środki, które muzeum zobowiązane jest wpłacić na 
konto właściwego Urzędu Skarbowego mogłoby przeznaczyć 
na swoją działalność statutową.

Sytuacja prawnopodatkowa muzeów nie jest jednak pato-
wa, bowiem na podstawie art. 86. Ustawy o VAT mogą one 
wnioskować o częściowe odliczenie lub zwrot naliczonego 

Tabela 5. Wysokość należnego do zwrotu  podatku VAT w latach 2016–2018 
Table 5. Volume of  due VAT refund in 2016–2018

Nazwa muzeum Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018

Muzeum Historii Polski w Warszawie 704 709 1 132 429 1 900 639

Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni 32 430 77 795 4 594

Państwowe Muzeum na Majdanku. Niemiecki 
nazistowski obóz koncentracyjny i zagłady (1941–1944)

3 674 19 376 7 305

Zamek Królewski na Wawelu – Państwowe Zbiory Sztuki 1 332 032 1 087 843 1 302 100

Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego1 
w Warszawie

165 874,14 206 890 454 334

Muzeum Narodowe w Kielcach 274 035,15 343 161,10 882 050,65

Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu 86 764 83 734 114 717

Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej 
im. Alfa Kowalskiego w Międzyrzeczu

57 850 67 551 76 303

Centralne Muzeum Jeńców Wojennych 
w Łambinowicach-Opolu

BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI BRAK INFORMACJI

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II 
w Wadowicach

11 372 22 470 43 937

Muzeum im. Kazimierza Pułaskiego w Warce 68 000 114 0002 66 000

Źródło: Dane uzyskane przez Autorkę w trybie dostępu do informacji publicznej

1Zgodnie z informacją uzyskaną od muzeum w trybie dostępu do informacji publicznej – Pierwsze wystąpienie o zwrot podatku VAT nastąpiło w 2017 r.
2Wynika ze zwiększonych zakupów inwestycyjnych muzeum.
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podatku VAT. Tabela 5. zawiera zestawienie danych dotyczą-
cych wysokości należnego do zwrotu muzeom publicznym po-
datku VAT w latach 2016–2018. Dane w niej zawarte korelują 
z danymi dotyczącymi wielkości stosowanego przez muzeum 
prewspółczynnika VAT oraz wielkości rocznych przychodów 
muzeów publicznych dokonujących rozliczenia podatku VAT.

***

Konkludując, należy stwierdzić, że obecnie obowiązujące 
przepisy prawa podatkowego nie są korzystne dla muzeów, 
ponieważ nie przewidują dla nich tylu zwolnień, co na przy-
kład dla nieruchomości zabytkowych. Działalność kulturalna 
na gruncie przepisów prawa podatkowego spełnia znamio-
na działalności gospodarczej w rozumieniu Ustawy o VAT. 
W efekcie muzea publiczne są podatnikami podatku VAT, 
a środki które mogłyby zostać wykorzystane na działalność 
statutową muzeów przeznaczane są na uregulowanie zobo-
wiązań podatkowych. Co więcej Dyrektywa 2006/112/WE 
w art. 132. ust. 1. lit. n wymusza zwolnienie od podatku 
VAT świadczenia niektórych usług kulturalnych oraz do-
stawy towarów ściśle z nimi związanych przez podmio-
ty prawa publicznego lub inne instytucje kulturalne uzna-
ne przez dane państwo członkowskie. Zastosowanie przez 

ustawodawcę unijnego klauzuli generalnej niektóre usługi 
kulturalne pozostawia polskiemu ustawodawcy luz decyzyjny 
w tworzeniu przepisów prawa krajowego. De lege ferenda 
racjonalny ustawodawca mógłby rozważyć nowelizację prze-
pisów prawa podatkowego, a w szczególności art. 43. ust. 
1. pkt 33. Ustawy o VAT w zakresie zwolnienia muzeów od 
podatku VAT, tak aby umożliwić im rozwój prowadzonej dzia-
łalności kulturalnej. Strona Polska mogłaby również wnieść 
do ustawodawcy unijnego postulat o nowelizację Dyrektywy 
2006/112/WE poprzez wprowadzenie dodatkowych prefe-
rencji podatkowych dla muzeów, co w efekcie mogłoby sta-
nowić podstawę objęcia usług świadczonych przez muzea 
publiczne 0% stawką podatku VAT.

Patriotyzm podatkowy26 nie powinien być zagrożeniem, 
nawet potencjalnym, dla ochrony dziedzictwa kulturowego 
realizowanej przez muzea. Dlatego też należy rozważyć ko-
nieczność przeprowadzenia wnikliwych interdyscyplinarnych 
badań nad prawnopodatkowymi aspektami działalności in-
stytucji kultury, których wyniki przyczynią się do stworzenia 
nowych efektywnych przepisów prawnych dostosowanych 
do obecnych trendów zarządzania dziedzictwem kulturo-
wym. Jednocześnie należy wystrzegać się tworzenia prawa 
w sposób impulsywny, bowiem takie działanie może zaowo-
cować pogłębiającą się dysharmonią przepisów prawnych.

Streszczenie: Problematyka niniejszego artykułu kon-
centruje się na zagadnieniach związanych z wpływem za-
stosowania prewspółczynnika VAT na sytuację finansową 
muzeów państwowych oraz muzeów, których współorga-
nizatorem jest Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
W artykule poczyniona również została ekonomiczno-prawna 

analiza informacji uzyskanych od muzeów publicznych 
w trybie dostępu do informacji publicznej w zakresie korela-
cji rocznych przychodów muzeów ze sprzedaży opodatkowa-
nej, rocznych przychodów muzeum, dotacji podmiotowych 
przyznawanych przez ich organizatorów oraz przyjętego 
w muzeum systemu naliczania należnego podatku VAT.

Słowa kluczowe: prewspółczynnik VAT, dotacja podmiotowa, VAT naliczony, muzea publiczne.
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